
ประกาศ

ก อ ง ท ุน ห ล ัก ป ร ะ ก ัน ส ุข ภ า พ เ ท ศ บ า ล ต ำ บ ล โ น น ส ูง

เร่ือง ระเบียบกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำ'ขลโนนสูง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การดำเนินงาบและการบริหารจัดการกองทุน พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยที่คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ได้ออกระเบียบกองทุน
หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ว่าด้วยหลักเกณฑ์การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุน พ.ศ. 
๒๕๖๒ ลงวันที่ 4  กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ โดยมีว ัตถุประสงค์เพ ื่อให้การตำเนินงานและบริหารจัดการกองทุน 
หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงค์ ตลอดจนมีระบบ 
รองรับการบริหารจัดการกองทุน คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง จึงขอประกาศใข้ 
ระเบียบกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ว่าด้วยหลักเกณฑ์การดำเนินงานและการบริหารจัดการ 
กองทุน พ.ศ. ๒๕๖๒ รายละเอียดปรากฏตามระเบียบกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ว่าด้วย 
หลักเกณฑ์การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุน พ.ศ. ๒๕๖๒ แนบท้ายประกาศนี้

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน

(นายประสงค์ โพธ๋ึมีศิริ)
ประธานกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ 

เทศบาลตำบลโนนสูง



ระเบ ียบกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง 
ว่าด ้วยหล ักเกณฑ ์การตำเน ินงาน และการบริหารจัดการกองทุน พ.ศ. ๒๕๖๒

โดยท ี่คณะกรรมการหลักประกันส ุขภาพแห่งชาต ิได ้ออกประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์เพ ื่อ 
สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่น 
หรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ 
ดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ ให้ม ีความเหมาะสมเกิด 
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ฉะนั้น เพื่อให้การดำเนินงาน และบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพระดับท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลโนนสูง เป็นไปตามเจตนารมณ์แห่งประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งขาติ เรื่อง การ 
กำหนดหลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกัน 
สุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบกับเอกสารหมายเลข ๑ และเอกสารหมายเลข ๒ แนบ 
ท้ายประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๓ 
กันยายน ๒๕๖๑

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๖(๓) แห่งประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งขาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกัน 
สุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ รวมถึงเอกสารหมายเลข ๑ และเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้าย 
ประกาศดังกล่าว เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำเนินงานและบริหารจัดการ 
ระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบกับมติการประชุมคณะกรรมการ 
กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ครั้งที่ ๒/ ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๘ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
คณะกรรมการกองทุนหลักประกับสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง จึงออกระเบียบไว้ดังบี้

หมวดท่ี ๑ บทท่ัวไป 
ส่วนท่ี ๑ ซ่ือ ท่ีต้ัง บทนิยาม

ข้อ ๑ ระเบียบบี้เรียกว่า “ระเบียบกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง ว่าด้วย 
หลักเกณฑ์การตำเนินงาบ และการบริหารจัดการกองทุน พ.ศ. ๒๕๖๒”

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกระเบียบกองทุนหลักประกันสุขภาพระดับท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสูง การ 
บริหารงานกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง พ.ศ. ๒๕๕๗ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๗ 

ข้อ ๓ ระเบียบบ้ีให้ใข้บังคับ ตั้งแต่วันถัดจากประกาศเป็นด้นไป
/ข้อ ๔ ท่ีต้ัง...



-๒-
ข้อ ๔ ที่ต ั้งสำนักงานกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศ,ฃาลตำบลโนนสูง ตั้งอยู่ ณ สำนักงาน 

เทศบาลตำบลโนนสูง เลขท่ี ๑๔๕ ถนนศรีธานี ตำบลโนนสูง อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราขสีมา ๓๐๑๖๐
ข้อ ๕ ให้ประธานคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง รักษาการ 

ตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความหรือวินิจฉัยขี้ขาดบีญหา การกำหนดหลักเกณฑ์หรือแนวทางปฏิบัติเพื่อ 
ดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

ข้อ ๖ ในระเบียบนี้
“องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ตามกฎหมายว่าด้วย 

สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาลตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาล หรือองค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น 
รูปแบบอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง ที่ใด้รับการสนับสนุนให้ดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพใน 
ระดับห้องถิ่นหรือพื้นที่ แต่ไม่ให้หมายความรวมถึงกรุงเทพมหานคร 

“เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลตำบลโนนสูง 
“นายกเทศมนตรี” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลโนนสูง
“กองทุนหลักประกันสุขภาพ” หมายความว่า กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง 

เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ การบีองกันโรค การพื่นฟูสมรรถภาพ และการรักษาพยาบาลระดับปฐมภูมีเขิงรุกที่ 
จำเป็นต่อสุขภาพและการดำรงขีวิต

“คณะกรรมการกองทุน” หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาล
ตำบลโนนสูง

“คณะอนุกรรมการ” หมายความว่า คณะบุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการกองทุน 
เพื่อช่วยเหลือในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกองทุนมอบหมาย หรือตามที่ประกาศคณะกรรมการ 
หลักประกันสุขภาพแห่งขาตีกำหนด

“คณะทำงาน” หมายความว่า คณะบุคคลที่คณะกรรมการกองทุน แต่งตั้งเพื่อช่วยเหลือใบ 
การดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุน

“ที่ปรึกษาคณะกรรมการกองทุน” หมายความว่า สาธารณสุขอำเภอ หัวหน้าหน่วยบริการ 
ประจำที่จัดบริการสาธารณสุขในพื้นที่ และห้องถิ่นอำเภอ

“เจ ้าหน้าท ี่” หมายความว่า บุคลากรของเทศบาลตำบลโนนสูง ที่ได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติ 
หน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินงาน และบริหารจัดการกองทุน

“การจัดการบริการสาธารณสุข” หมายความว่า การจัดบริการสร้างเสริมสุขภาพ บีองกันโรค 
พึ๋เนฟูสมรรถภาพ และรักษาพยาบาลระดับปฐมภูมิเชิงรุก รวมถึงการจัดกระบวนการหรือกิจกรรมเพื่อการสร้าง 
เสริมสุขภาพ และการบีองกันโรค

“สถานบริการ” หมายความว่า สถานบริการตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
“หน่วยบริการ” หมายความว่า หน่วยบริการตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
“หน่วยงานสาธารณสุข” หมายความว่า หน่วยงานที่มีภารกิจด้านการสาธารณสุขโดยตรง แต่ 

มิได้เป็นสถานบริการหรือหน่วยบริการ
“หน่วยงานอื่น” หมายความว่า หน่วยงานที่มิได้มีภารกิจด้านสาธารณสุข 
“องค์กรหรือกลุ่มประซาขน” หมายความว่า องค์กรชุมชน องค์กรเอกซน ภาคเอกซน หรือ 

บุคคลที่มีการรวมตัวกันตั้งแต่ห้าคนขึ้นไป ซึ่งมีวัตถุประสงค์ที่มิใช่เป็นการแสวงหากำไร ทั้งนี้จะเป็นนิติบุคคล 
หรือไม่ก็ได้

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

/ผู้สูงอายุ...



-๓-
“ผู้ส ูงอายุที่ม ีภาวะพึ่งพิง” หมายความว่า ผู้สูงอายุที่มีคะแนนประเมินความสามารถในการ 

ดำเนินชีวิตประจำวับตามดัชนีบาร์เธณอดีแอล (8ลโปาลI /\อ1 เกป©X) เท่ากับหรือน้อยกว่าสิบเอ็ดคะแนนหรือ 
ตามเกณฑ์การประเมินที่สำนักงานกำหนด

“การบริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มิภาวะพึ่งพิง” หมายความว่า การบริการดูแลระยะ 
ยาวด้านสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มิภาวะพึ่งพิง ที่บ้านหรือขุมขน โดยศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุใน 
ขุมซน หน่วยบริการ หรือสถานบริการ

“ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในขุมขน” หมายความว่า ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุที่ 
มีภาวะพึ่งพิงตำบลโนนสูง หรือศูนย์ขื่ออื่นซึ่งดำเนินงานเกี่ยวกับการพัฒนาและพินฟูคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุหรือคน 
พิการในเขตเทศบาลตำบลโนนสูง

“ผู้ช่วยเหลือดูแลผู้ส ูงอายุที่ม ีภาวะพึ่งพิง”^ 3 โ 6 5 ^ 6 โ) หมายความว่า บุคคลที่ผ่านการอบรม 
ตามหลักสูตรผู้ฃ่วยเหลือดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงที่สำนักงานกำหนด

“ผู้จัดการระบบการดูแลระยะยาวด้านสาธารณสุข” (0ลโ6 ๓ ลกล56โ) หมายความว่า บุคคลที่ 
ผ่านการอบรมหลักสูตรการดูแลผู้สูงอายุหรือมีประสบการณ์ในการดูแลผู้สูงอายุ เป็นบุคคลที่มีหน้าที่หลักในการ 
ด้นหาประเมิน วางแผน และจัดการให้ผู้ที่มีภาวะพึ่งพิง (ติดบ้าน/ติดเตียง) สามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขใด้ 
อย่างเหมาะสม

“ขุดสิทธิประโยซน์” หมายความว่า ขุดสิทธิประโยขน์การบริการด้านสาธารณสุขสำหรับ 
ผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง ประกอบด้วย ประเภทและกิจกรรมด้านสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง ตาม 
เอกสารหมายเลข ๒ แนบห้ายประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้ 
องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๑

“ระบบการดูแลระยะยาว” หมายความว่า การจัดบริการสาธารณสุขและบริการสังคมเพื่อ 
ตอบสนองความต้องการความช่วยเหลือของผู้ประสบภาวะยากลำบาก เนื่องมาจากภาวะเจ็บปวยเรื้อรัง การ 
ประสบอุบัติเหตุ ความพิการต่างๆ ตลอดจนผู้สูงอายุที่ไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองใด้ในชีวิตประจำวัน มีทั้ง 
รูปแบบที่เป็นทางการและไม่เป็นทางการ เป็นบริการสังคมเพื่อมุ่งเน้นการพินฟู บำบัด ส่งเสริมสุขภาพอย่าง 
สมํ่าเสมอต่อเนื่อง เพื่อให้คนกลุ่มนี้มีคุณภาพชีวิตที่ตีสามารถดำเนินชีวิตอย่างมีอิสระเท่าที่จะเป็นได้โดยอยู่บน 
พื้นฐานการเคารพคักดิ๋ศรืความเป็นมนุษย์

“ แผนการดูแลรายบุคคล (0ลโ6 เวเ.ลก)” หมายความว่า แผนการดูแลที่แสดงให้เห็นถึงความถี่ 
และรายละเอียดของการให้บริการการดูแลผู้ส ูงอายุเป็นรายบุคคล ครอบคลุมไปถึงรายละเอียดของการเข้ารับ 
บริการตามความต้องการของแต่ละบุคคลซึ่งได้มาจากความต้องการของผู้สูงอายุ

“ เงินอุดหนุน” หมายความว่า เงินที่กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูงจ่ายให้แก่ 
หน่วยงานสาธารณสุข หน่วยงานอื่น องค์กรหรือกลุ่มประขาซน เพื่อสนับสบุนเป็นค่าใข้จ่ายในการดำเนิน 
กิจกรรมตามโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ ภายใต้ระเบียบของกองทุน 
หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง

“ทรัพย์ส ิน” หมายความว่า เงินหรือทรัพย์สินในกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบล 
โนนสูงประกอบด้วย เงินที่ได้รับจัดสรรแต่ละปีจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งซาติ เงินสมทบจากเทศบาล 
ตำบลโนนสูง รายได้อ่ืนๆหรือทรัพย์สินที่ได้รับมาในกิจกรรมกองทุนหลักประกันสุขภาพ และเงินเพิ่มจากกองทุน 
หลักประกันสุขภาภพแห่งซาติในส่วนค่าบริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง

/ค่าตอบแทน...



- ๔ -

“ค่าตอบแทบ’, หมายความว่า เงินที่กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูงจ่ายให้แก่ 
คณ ะกรรมการหรือท ี่ปร ึกษา คณะอนุกรรมการ คณ ะทำงานหรือบ ุคคลภายนอกในการประขุมกองท ุน 
หลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลในนสูง แต่ทั้งนี้อย่างน้อยต้องมีกำหนดเป็นแผนงานหรือใครงการไว้เพื่อให้ 
คณะกรรมการกองทุนไต้พิจารณาอนุม้ติ และรวมไปถึงค่าตอบแทบสำหรับประขาขนหรือบุคคลที่ปฏิบัติงานตาม 
แผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม

“ค่าใช ้จ ่ายในการเด ินทาง” หมายความว่า ค่าใข้จ่ายที่กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาล 
ตำบลโนนสูงจ่ายให้แก่คณะกรรมการหรือที่ปรึกษา คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน และเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน 
รัฐ ได้แก่ ค ่าเบ ี้ยเล ี้ยง ค่าที่พัก และค่าพาหนะเดินทางโดยให้เบิกจ่ายในอัตราตามระเบียบขององค์กรปกครอง 
ส่วนห้องถ่ินโดยอนุโลม

“เงินเหลือ” หมายความว่า เงินคงเหลือจากการดำเนินงานตามแผนงาน โครงการหรือกิจกรรม 
ที่ไต้รับอนุมัติจากกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง โดยให้นำเงินเหลือจากการดำเนินงานส่งคืน 
กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบลโนนสูง เพื่อให้คณะกรรมการกองทุนรับทราบ และให้เทศบาลตำบล 
โนนสูงเก็บไว้เพื่อการตรวจสอบ

“การจัดซ ื้อจ ัดจ ้าง” หมายความว่า การดำเนินการเพื่อให้ไต้มาซื้งพัสดุ โดยการซื้อ จ้าง เข่า 
แลกเปลี่ยนหรือที่กำหนดในกฎกระทรวง ที่ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยกองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบล 
โนนสูง ใช้จ่ายจากเงินกองทุน ตามที่กำหนดในระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการ 
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และพระราชบัญญ้ติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐

“พัสดุ” หมายความว่า สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษาและงานจ้างออกแบบ 
หรือควบคุมงานก่อสร้าง รวมทั้งดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

ส่วนท่ี ๒ วัตถุประสงค์ของกองทุน

ข้อ ๗ กองทุนมีวัตถุประสงค์เพื่อ
(๑) สนับสบุน และส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขของหน่วยบริการ สถานบริการ หรือ 

หน่วยงานสาธารณสุข
(๒) สนับสนุนและส่งเสริมการจัดกระบวนการหรือกิจกรรมสร้างเสริมสุขภาพ และการบีองกัน 

โรคขององค์กรหรือกลุ่มประซาซน หรือหน่วยงานอื่น
(๓) สนับสบุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก หรือศูนย์ที่ดำเนิน 

กิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนาและดูแลเด็กเล็กในขุมขน ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในขุมขน หรือหน่วยงานที่ 
รับผิดขอบศูนย์พัฒนาเด็กเล็กหรือศูนย์ที่ดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนาและดูแลเด็กเล็กในขุมขน หรือพัฒนา 
และพินฟูคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุหรือคนพิการในขุมขน

(๔) สนับสบุนค่าใช้จ่ายในการบริหารหรือพัฒนากองทุนหลักประกันสุขภาพให้มีประสิทธิภาพ 
ไม่เกินร้อยละ ๑๕ ของเงินที่ไต้รับจัดสรรแต่ละปีจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หากองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลไต้รับเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ไต้รับจัดสรรจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติในส่วนค่าบริการ 
สาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพื่งพิง อาจสนับสนุนค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมไต้อีกไม่เกินร้อยละ ๕ กรณีที่มีความ 
จำเป็นต้องใช้จ่าย

(๕) สนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมกรณีเกิดโรคระบาดหรือภัยพิบัติในพื้นที่ ในการบีองกันและ 
แก้ไขบีญหาสาธารณสุขไต้ตามความจำเป็น เหมาะสม และทันต่อสถานการณ์ไต้

/หมวด ๒ ...



หมวด ๒ การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุน

ข้อ ๘ ให้เทศบาลเป็นผู้ดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุน ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ข้อ ๗ 
ภายใต้ความเห็นชอบของคณะกรรมการกองทุน

กรณีคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ใต้ 
มีการแก้ไข เพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง ประกาศกองทุนหรือกำหนดหลักเกณฑ์เพิ่มเติม ให้ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 
ต่อไปเท่าท่ีไม่ขัดแย้ง

ข้อ ๙ ในการดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุน ตามข้อ ๘ ให้เทศบาลส่งเสริมกระบวนการ 
การมีส่วนร่วมตามความพร้อม ความเหมาะสม และความต้องการของประซาซนในพื้นที่

หมวด ๓ การใช้จ่ายเงินกองทุน

ข้อ ๑๐ เงินกองทุนหลักประกันสุขภาพให้ใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนและส่งเสริมเป็นค่าใช้จ่ายตาม 
แผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมที่คณะกรรมการกองทุนอนุนัติ ดังน้ี

(๑) เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขของหน่วยบริการ หรือสถานบริการ 
หรือหน่วยงานสาธารณสุข

(๒) เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการจัดกระบวนการหรือกิจกรรมสร้างเสริมสุขภาพ และบีองกัน 
โรคขององค์กรหรือกลุ่มประซาขน หรือหน่วยงานอื่น

(๓) เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก หรือศูนย์ที่ 
ดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนาและดูแลเด็กเล็กในชุมชน ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในชุมชน หรือ 
หน่วยงานที่รับผิดชอบศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก หรือศูนย์ที่ดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนาและดูแลเด็กเล็กในชุมชน 
หรือพัฒนาและพันฟูคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุหรือคนพิการในชุมชน

(๔) เพ ื่อสนับสนุนเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารหรือพัฒนากองทุนหลักประกันสุขภาพให้มี 
ประสิทธิภาพ ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละ ๑๔ ของเงินรายรับของกองทุนหลักประกันสุขภาพในแต่ละปีงบประมาณ 
และถ้าดำเนินงานการจัดบริการสาธารณสุขสำหรับผู้ส ูงอายุท ี่ม ีภาวะพึ่งพิง หากค่าใช้จ่ายไม่เพียงพอในการ 
บริหารหรือพัฒนากองทุนอาจสนับสบุนค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมได้อีกไม่เกินร้อยละ ๔ ซึ่งต้องไม่นำเงินในส่วนของ 
ค่าบริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงมารวมด้วย และหากจำเป็นต้องจัดซื้อครุภัณฑ์ที่เกี่ยวข้อง 
โดยตรง ให้สนับสนุนไต้ในวงเงินตามความจำเป็น และครุภัณฑ์ที่จัดหาไต้ให้เป็นทรัพย์สินของเทศบาลตำบล 
โนนสูง

(๔) เพื่อสนับสบุนและส่งเสริมกิจกรรมกรณีเกิดโรคระบาดหรือภัยพิบัติในพื้นที่ ในการบีองกัน 
และแก้ไขบีญหาสาธารณสุขได้ตามความจำเป็น เหมาะสม และทันต่อสถานการณีได้

กรณีโครงการหรือกิจกรรมที่ฃอรับการสนับสบุนตาม (๑) (๓) และ (๔) มีความจำเป็นต้องจัดหา 
ครุภัณฑ์เพื่อการจัดบริการสาธารณสุขให้กับบุคคล ให้คณะกรรมการกองทุนพิจารณาสนับสบุนไต้ในวงเงินตาม 
ความจำเป็น เว้นแต่กรณี (๒) ให้สนับสบุนไต้ในวงเงินไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาทต่อโครงการ และครุภัณฑ์ที่จัดหาได้ 
ให้เป็นทรัพย์สินชองหน่วยงาน องค์กรหรือกลุ่มประขาขนที่ได้รับการสนับสบุน



ข้อ ๑๑ เงินกองVIนหลักประกันสุขภาพในส่วนค่าบริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะ 
พึ่งพิง ให้สนับสนุนแก่ศูนย์พัฒนาคุณภาพขีวิตผู้สูงอายุในขุมขน หน่วยบริการ หรือสถานบริการ เพื่อจัดบริการ 
สาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงสิทธิหลักประกับสุขภาพแห่งชาติต่อปี ตามขุดสิทธิประโยขน์การ 
บริการด้านสาธารณสุขสำหรับผู้ส ูงอายุท ี่ม ีภาวะพึ่งพ ิงท ี่กำหนดในเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศ 
คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เร ื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันท่ี ๑๓
กันยายน ๒๕๖๑ ทั้งนี้ ตามโครงการที่คณะอนุกรรมการสนับสบุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุ 
ที่มีภาวะพึ่งพิงอนุมัติ

กรณีผู้ที่มีภาวะพึ่งพิงนอกเหนือจากวรรคหนึ่ง ให้ใช้จ่ายจากเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
และใช้ขุดสิทธิประโยชน์การบริการด้านสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงมาเทียบเคียงโดยอนุโลม ทั้งนี้ 
ตามโครงการที่คณะกรรมการกองทุนอบุนัติ

หมวด ๔ คณะกรรมการกองทุนและที่ปรึกษากองทุน 
ส่วนท่ี ๑ องค์ประกอบ การคัดเลือก และการดำรงตำแหน่ง

-๖-

ข้อ ๑๒ คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ ประกอบด้วย
(๑) นายกเทศมนตรีตำบลโนนสูง เป็นประธานกรรมการ
(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิในพ้ืนที่ จำนวน ๒ คน เป็นกรรมการ
(๓) สมาขิกสภาเทศบาลตำบลโนนสูง เป็นกรรมการ

ที่สภามอบหมาย จำนวน ๒ คบ
(๔) หัวหน้าหน่วยบริการปฐมภูมิที่จัดบริการ เป็นกรรมการ

สาธารณสุขในพ้ืนท่ี คัดเลือกกันเอง
จำนวนไม่เกิน ๒ คน

(๕) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านในท้องถิ่น เป็นกรรมการ
คัดเลือกกันเอง จำนวน ๒ คน

(๖) ผู้แทนหมู่บ้านหรือขุมขนที่ประขาซนในหมู่บ้าน เป็นกรรมการ
หรือขุมซนคัดเลือกกับเอง จำนวนไม่เกิน ๕ คน

(๗) ผู้แทนศูนย์ประสานงานหลักประกันสุขภาพประซาซน เป็นกรรมการ
หรือหน่วยรับเรื่องร้องเรียนอิสระที่อยู่ในท้องถิ่น(ถ้ามี)

(๘) ปลัดเทศบาลตำบลโนนสูง เป็นกรรมการและเลขานุการ
(๙) ผู้อำนวยการหรือหัวหน้ากองสาธารณสุข 

และสิ่งแวดล้อมหรือส่วนสาธารณสุข 
หรือที่เรียกซื่ออื่นหรือเจ้าหน้าที่อื่นที่ผู้บริหารสูงสุด 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย 

(๑๐) หัวหน้าหน่วยงานคลังหรือเจ้าหน้าที่ 
ของหน่วยงานคลังที่ผู้บริหารสูงสุด 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย

เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

เป็นกรรมการและผ้ช่วยเลขานการ

/ให้สาธารณสุข...



ให้สาธารณสุขอำเภอโนนสูง ผู้อำนวยการโรงพยาบาลโนนสูง และท้องถิ่นอำเภอโนนสูง เป็น 
ที่ปรึกษาคณะกรรมการกองทุน

การคัดเลือกกรรมการตาม (๔) (๔) และ (๖) ให้เป็นไปตามประกาศสำนักงานหลักประกัน 
สุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดเลือกกรรมการในคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือ 
พ้ืนท่ี พ.ศ. ๒๔๖๑ และให้กรรมการตาม (๑) (๓) (๔) (๔) (๖) (๗) (๘) (๙) และ (๑๐) ประขุมคัดเลือกกรรมการ 
ตาม (๒) จำนวนสองคน จากผู้ทรงคุณวุฒิในท้องถิ่น

เมื่อได้กรรมการที่มาจากการคัดเลือก ให้ผู้บริหารสูงสุดของเทศบาลตำบลโนนสูงเป็นผู้ออก 
คำสั่งแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการกองทุน และแจ้งให้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งขาติเขต ทราบต่อไป

ข้อ ๑๓ ให้กรรมการตามข้อ ๑๒ (๒) (๓) (๔) (๔) (๖) และ (๗) มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละ 
สี่ปีนับแต่วันที่ออกคำสั่งแต่งตั้ง

เมื่อครบก0าหนดวาระตามวรรคหนึ่งแล ้ว หากยังม ีได ้ม ีการคัดเล ือกกรรมการขึ้นใหม่ ให้ 
กรรมการซึ่งพันจากตำแหน่งอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติที่ต่อไป จนกว่ากรรมการซึ่งได้รับการคัดเลือกขึ้นใหม่ เข้า 
รับหน้าที่ แต่ต้องไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่กรรมการพันจากตำแหน่ง

ในกรณีกรรมการตามวรรคหนึ่ง พันจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้มีการคัดเลือกกรรมการ 
ประเภทเดียวกันแทนภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ตำแหน่งกรรมการนั้นว่างลง ตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงาน 
กำหนดในข้อ ๑๒ และให้ผู้ได้รับการคัดเลือกอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลือของกรรมการซึ่งตนแทน เว้นแต่ 
กรณีที่วาระของกรรมการที่พันจากตำแหน่งก่อนครบวาระเหลืออยู่ไม่ถึงเก้าสิบวัน จะไม่ดำเนินการคัดเลือกหรือ 
แต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างนั้นก็ได้ และในการนี๋ให้คณะกรรมการกองทุนประกอบด้วยกรรมการเท่าที่ 
เหลืออยู่

ข้อ ๑๔ กรรมการตามข้อ ๑๒ (๒) (๓) (๔) (๔) (๖) และ (๗) นอกจากการพันจากตำแหน่งตาม 
วาระแล้ว ให้พันจากตำแหน่งในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก
(๓) ย้ายไปดำรงตำแหน่งหรือไปประกอบวิฃาซีพหรืออาขีพในท้องถิ่นหรือพื้นที่อ่ืน 
(๔) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(๔) เป็นบุคคลล้มละลาย
(๖)ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย 

ประมาท หรือความผิดลหุโทษ
(๗) พันจากความเป็นสมาขิกภาพของสภาเทศบาลตำบลโนนสูง อาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน 

ผู้แทนศูนย์ประสานงานหลักประกันสุขภาพประซาซน หรือหน่วยรับเรื่องร้องเรียนอิสระในท้องถิ่น 
(๘) ขาดประขุมสามครั้งติดต่อกันโดยไม่มีเหตุอันสมควร

ส่วนท่ี ๒ การประขุม

ข้อ ๑๔ ให้จัดประขุมคณะกรรมการกองทุนตามความจำเป็นและเหมาะสม ปีหน่ึงต้องประขุม 
ไม่น้อยกว่า ๔ ครั้ง โดยการประขุมแต่ละครั้งต้องดำเนินการ ดังนี้

(๑) มีกรรมการมาประขุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด 
(๒) จัดให้มีระเบียบวาระการประขุม

-๖-

/ (๓)จัดทำรายงาบ...



-๘-

(๓) จัดทำรายงานการประชุม โดยกรรมการและเลขานุการ เป็นผู้ลงนามและรับผิดขอบความ 
ถูกต้องสมบูรณ์ครบถ้วนของรายงานการประชุม

(๔) รายงานบัญขีรับจ่ายและสถานการณ์การเงินของกองทุนให้ที่ประชุมทราบ 
(๔) ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจ 

ปฏิบัติหน้าที่ไต้ ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม
ข้อ ๑๖ การประชุมของคณะอนุกรรมการสนับสบุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุ 

ที่มีภาวะพึ่งพิง คณะอนุกรรมการ คณะทำงาบ ที่คณะกรรมการกองทุนแต่งตั้ง โดยการประชุมแต่ละครั้งต้อง 
ดำเนินการดังนี้

(๑) ต้องมีอนุกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนอนุกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็น
องค์ประชุม

(๒) ให้ประธานอนุกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ถ้าประธานอนุกรรมการไม่มาประชุม 
หรือไม่อาจปฏินัติหน้าที่ได้ให้อนุกรรมการที่มาประชุมเลือกอนุกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

(๓) จัดให้มีระเบียบวาระการประชุม
(๔) จัดทำรายงานการประชุม โดยอนุกรรมการและเลขานุการ เป็นผู้ลงนามและรับผิดขอบ 

ความถูกต้องสมบูรณ์ครบถ้วนของรายงานการประชุม
(๔) รายงานบัญชีรับ-จ่าย และสถานการณ์การเงินของกองทุนหลักประกันสุขภาพเพื่อการดูแล 

ผู้สูงอายุให้ที่ประชุมทราบ
ข้อ ๑๗ ให้กรรมการ ที่ปรึกษา อนุกรรมการ และคณะทำงาน ไต้รับค่าตอบแทนในการประชุม 

ค่าใข้จ่ายในการเดินทาง และค่าใข้จ่ายอื่นให้บุคคลภายนอก และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของเทศบาลตำบลโนนสูง 
ที่รับการแต่งตั้ง ให้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพ ที่เข้าร่วม 
ประชุม มีสิทธิไต้รับค่าตอบแทนในการประชุม ทั้งนี้ ต้องไม่เกินวงเงินของข้อ ๑๐ (๔)

ข้อ ๑๘ การมอบหมายให้บุคคลอื่นเข้าประชุมแทน
(๑) กรณีเป็นกรรมการและที่ปรึกษาโดยตำแหน่ง ผู้รักษาการในตำแหน่งนั้นหรือผู้ที่ไต้รับ 

มอบหมายให้ปฏิบัติงานแทนตามกฎหมาย/ระเบียบ ย่อมสามารถเข้าประชุมแทนไต้และมีสิทธิรับค่าตอบแทนใน 
การประชุม ทั้งนี้ ต้องมีเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าได้รับมอบหมายให้เข้าร่วมประชุมแทน

(๒) กรณีเป็นกรรมการจากการดัดเลือก (เข่น ผู้ทรงคุณวุฒิ อสม. ผู้แทนหมู่บ้านหรือชุมขน) ไม่ 
อาจมอบให้บุคคลอื่นเข้าประขุมแทนไต้ หากให้บุคคลอื่นเข้าประขุมแทน จะไม่มีสิทธิรับค่าตอบแทนในการ 
ประชุม

(๓) กรณีสมาซิกสภาเทศบาลตำบลโนนสูงที่สภาเทศบาลตำบลโนนสูงมอบหมายจะมอบให้ 
บุคคลอื่นเข้าประชุมแทนไม่ไต้ เว้นแต่สภาเทศบาลตำบลโนนสูงจะมีมติมอบให้สมาซิกสภาเทศบาลตำบลโนนสูง 
บุคคลอ่ืนเข้าประชุมแทนในครั้งน้ันๆ จึงจะมีสิทธิรับค่าตอบแทนใบการประชุม

ส่วนท่ี ๓ อำนาจหน้าที่

ข้อ ๑๙ คณะกรรมการกองทุนมีอำนาจหน้าที่
(๑) พิจารณาอนุม้ตแผนการเงินประจำปีของกองทุนหลักประกันสุขภาพ
(๒) พิจารณาอบุมัติ'โครงการ หรือกิจกรรม ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุบตามข้อ ๗

/กรรมการ...



กรณีกรรมการผู้ใดในคณะกรรมการกองทุน เป็นผู้เสนอและดำเนินการแผนงาน หรือโครงการ 
หรือกิจกรรมให้กรรมการผู้น้ันมีสิทธิขี้แจงต่อที่ประชุม แตใม่มีสิทธิออกเสียงอนุมัติแผนงาน หรือโครงการ หรือ 
กิจกรรม น้ัน

(๓) ออกระเบียบที่จำเป็นเพื่อประสิทธิภาพในการบริหารกองทุน ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับ 
ประกาศกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

(๔) สนับสนุนให้บุคคลในท้องถิ่นสามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขทั้งที่บ้าน ชุมชน หรือหน่วย 
บริการไต้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ

(๔) ให้คำแนะนำในการจัดทำข้อมูลและโครงการ หรือกิจกรรมที่เกี่ยวกับงานสาธารณสุขของ 
กลุ่มเบีาหมาย แก1หน่วยงาน องค์กรหรือกลุ่มประชาชน และเทศบาลตำบลโนนสูง

(๖) พิจารณาให้ความเห็นชอบรายงานผลการดำเนินงาน รายงานการรับเงิน การจ่ายเงิน และ
เงินคงเหลือของกองทุนหลักประกันสุขภาพ

(๗) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพื่อดำเนินงานที่เกี่ยวข้อง และ,ปฏิบ้ติ-หน้าท่ีตาม 
ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือตามที่คณะกรรมการกองทุนมอบหมาย

ข้อ ๒๐ ให้คณะกรรมการกองทุนแต่งตั้งคณะอนุกรรมการชุดหนึ่งซื่อ “ คณะอนุกรรมการ 
สนับสนุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง” ประกอบด้วย

(๑) นายกเทศมนตรีตำบลโนนสูงหรือผู้ที่นายกมอบหมาย เป็นประธานอนุกรรมการ
(๒) ผู้แทนกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ จำนวน ๒ คน เป็นอนุกรรมการ
(๓) หัวหน้าหน่วยบริการประจำที่จัดบริการสาธารณสุขในท้องถิ่นหรือผู้แทน เป็นอนุกรรมการ 
(๔) สาธารณสุขอำเภอหรือผู้แทน เป็นอนุกรรมการ
(๔) หัวหน้าหน่วยบริการปฐมภูมิที่จัดบริการสาธารณสุขในท้องถิ่น เป็นอนุกรรมการ
(๖) ผู้จัดการการดูแลระยะยาวต้านสาธารณสุข เป็นอนุกรรมการ
(๗) ผู้ช่วยเหลือดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง เป็นอนุกรรมการ
(๘) ปลัดเทศบาลตำบลโนนสูง เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ
(๙) เจ้าหน้าที่อื่นที่ผู้บริหารสูงสุดมอบหมาย เป็นอนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ
ข้อ ๒๑ คณะอนุกรรมการสนับสนุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง 

มีอำนาจหน้าที่ พิจารณาอนุมัติโครงการ แผนการดูแลรายบุคคล รวมถึงค่าใช้จ่ายตามแผนการดูแลรายบุคคล 
สำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงของศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในชุมชน หน่วยบริการ หรือสถานบริการ

ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ส ูงอายุในชุมซน ตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กองทุน 
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติกำหนด

หมวด ๕ เงินหรือทรัพย์สินกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
ส่วนท่ี ๑ ท่ีมาของเงิน

ข้อ ๒๒ เงินหรือทรัพย์สินกองทุนหลักประกันสุขภาพ มาจาก
(๑) เงินที่ไต้รับจัดสรรแต่ละปีจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติในส่วนของการสร้างเสริม 

สุขภาพ และการบีองกันโรค ตามที่คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติกำหนด
(๒) เงินสมทบจากงบประมาณของเทศบาล ในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐ ของเงินที่ไต้รับ

จัดสรรตาม (๑)
/ (๓)เงินสมทบ...



- ๑ ๐ -

(๓) เงินสมทบจากขุมขนหรือกองทุนขุมซนอ่ืน
(๔) รายได้อ่ืนๆ หรือทรัพย์สินที่ได้รับมาในกิจการของกองทุนหลักประกันสุขภาพ
ข้อ ๒๓ หากเทศบาลมีเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพคงเหลือมากกว่าสองเท่าของรายรับของ 

กองทุนหลักประกันสุขภาพ ตามข้อ ๒๒ วรรคหน่ึง ของปีงบประมาณที่ผ่านมา สำนักงานอาจงดการจัดสรรเงิน 
จากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งซาติ ตามข้อ ๒๒ (๑) และเทศบาลงดการสมทบเงิน ตามข้อ ๒๒ (๒) แห่ง 
ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดำเน ินงาบและบริหารจัดการกองท ุนหลักประก ันส ุขภาพในระด ับห ้องถ ิ่นหรือพ ื้นท ี่ พ.ศ. ๒๔๖๑ ของ 
ปีงบประมาณนั้น

การดำเน ินงานและบริหารจ ัดการกองท ุนหลักประกันส ุขภาพในปีงบประมาณนั้น กรณี 
ค่าใข้จ่ายเพื่อการบริหารหรือพัฒนากองทุนหลักประกันสุขภาพ ตามข้อ ๑๐ (๔) แห่งประกาศคณะกรรมการ 
หลักประกันสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการ 
กองทุนหลักประกับสุขภาพในระดับห้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ.๒๔๖๑ ให้สนับสนุนค่าใข้จ่ายได้ไม่เกินวงเงินของ 
ปีงบประมาณที่ผ่านมา

ส่วนท่ี ๒ การรับเงินและการเก็บรักษาเงินของกองทุนหลักประกันสุขภาพ

ข้อ ๒๔ บรรดาเงินรายรับเข้ากองทุนหลักประกันสุขภาพตามข้อ ๒๒ ให้นำส่งเข้าบัญชีกองทุน 
หลักประกันสุขภาพ ที่เปีดบัญซีกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณีการเกษตร (ธ.ก.ส.) ประเภทบัญซีเงินฝาก 
ออมทรัพย์โดยใข้ซื่อว่า “กองทุนหลักประกันสุขภาพระดับห้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสูง”

ข้อ ๒๔ ให้เทศบาลที่ได้รับเงินตามข้อ ๒๔ เปีดบัญชีกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณี 
การเกษตร (ธ.ก.ส.) ประเภทบัญซีเงินฝากออมทรัพย์ โดยใข้ซื่อว่า “ กองทุนหลักประกันสุขภาพเทศบาลตำบล 
โนนสูงเพื่อการดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง” แยกออกจากบัญชีกองทุนหลักประกันสุขภาพ ตามข้อ ๒๔

กรณีที่มีความจำเป็นไม่อาจเปีดบัญชีกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณีการเกษตรตามข้อ 
๒๗ และข้อ ๒๘ ได้ ให้เปีดบัญชีกับธนาคารของรัฐอื่นได้โดยให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างองค์กรปกครองส่วน 
ห้องถิ่นกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งขาติ

ข้อ ๒๖ การรับเงินเข้ากองทุนหลักประกันสุขภาพให้รับเป็นเงินสด เข็ค ตั๋วแลกเงิน หรือ 
ธนาณัติก็ได้ และให้ออกใบเสร็จรับเงินในนามของกองทุนหลักประกันสุขภาพ ตามแบบที่สำนักงานกำหนด ให้แก่ 
ผู้ซำระเงินทุกครั้ง เว้นแต่การรับเงินที่ได้รับการจัดสรรแต่ละปีจากกองทุนหลักประกับสุขภาพแห่งซาติ ตามที่ 
คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งซาติกำหนด โดยให้ใข้หลักฐานการโอนเงินผ่านทางธนาคารเป็นหลักฐาน 
อ้างอิงในการบันทึกบัญชีรายรับ

ข้อ ๒๗ เงินสดที่กองทุนหลักประกันสุขภาพได้รับไว้ให้นำฝากเข้าบัญชีตามข้อ ๒๔ ภายในวันที่ 
ได้รับเงินหากไม่สามารถนำเงินดังกล่าวฝากเข้าบัญชีได้ทัน ให้พนักงานส่วนห้องถิ่นที่ผู้บริหารสูงสุดมอบหมายนำ 
เงินสดจำนวนดังกล่าวเก็บรวมไว้ในของหรือหีบห่อ ระบุเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ จำนวนเงิน ปีดผนึก ลง 
ลายมือซื่อผู้รับผิดขอบ และนำฝากไว้ที่ดู้นิรภัยหรือสถานที่เก็บรักษาเงินของเทศบาล แล้วให้นำฝากเข้าบัญชีใบ 
วับทำการลัดไป

ข้อ ๒๘ การสมทบเงินจากเทศบาล ให้ดำเนินการโดยเร็วเมื่อเริ่มด้นปีงบประมาณ กรณีมีความ 
จำเป็นให้สมทบได้ไม่เกินปีงบประมาณที่สำนักงานจ่ายเงินสนับสนุน

/ส่วนที่ ๓ การจ่าย...



“๑๑"

ส่วนท่ี ๓ การจ่ายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ

ข้อ ๒๙ การจ่ายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพตามข้อ ๒๓ ให้ผู้บริหารสูงสุดของเทศบาลสั่ง 
จ่ายได้ตามวัตถ ุประสงค์ของเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพนั้นๆ ทั้งน ี้ ภายใต้โครงการ หรือกิจกรรม ท่ี 
คณะกรรมการกองทุน หรือคณะอนุกรรมการสนับสนุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะ 
พึ่งพิงอนุมัติ แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๐ วิธีการจ่ายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ ให้จ่ายได้ดังนี้
(๑) จ่ายเป็นเช็คขีดคร่อม หรือตั๋วแลกเงิน หรือธนาณัติ
(๒) จ่ายทางธนาคาร
(๓) จ่ายทางอื่นตามที่คณะกรรมการกองทุนกำหนด
ข้อ ๓๑ ให้ผู้บริหารสูงสุดของเทศบาลหรือรองผู้บริหารสูงสุดที่ผู้บริหารสูงสุดมอบหมายหรือ 

ปลัดเทศบาลคนใดคนหนึ่ง ลงนามร่วมกับพนักงานส่วนห้องถิ่น คนใดคนหนึ่งที่ผู้บริหารสูงสุดมอบหมายไว้ 
จำนวนสองคน รวมเป็นผู้ลงนามสองคน เป็นผู้เบิกเงินจากนัญขีกองทุนหลักประกันสุขภาพตามโครงการหรือ 
กิจกรรมที่ได้อนุมัติจากคณะกรรมการกองทุนหรือคณะอนุกรรมการสนับสบุนการจัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับ 
ผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงอนุมัติ แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๒ การจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิรับเงินที่เป็นหน่วยบริการ สถานบริการ หน่วยงานสาธารณสุข 
หรือหน่วยงานอ่ืน ให้หัวหน้าหน่วยบริการ สถานบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หรือหน่วยงานอื่นนั้นเป็นผู้รับเงิน 
หากไม่สามารถมารับเงินด้วยตนเอง จะมอบอำนาจให้ผู้อื่นเป็นผู้เป็นรับเงินแทนก็ให้กระทำได้ ท้ังน้ีต้องมีหนังสือ 
มอบอำนาจที่ขัดเจน

ข้อ ๓๓ การจ่ายให้ผู้มีสิทธิรับเงินที่เป็นองค์กรหรือกลุ่มประซาขน ให้ผู้แทนที่ได้รับมอบหมาย 
จากองค์กรหรือกลุ่มประซาซนไม่น้อยกว่าสองคนขึ้นไปเป็นผู้รับเงิน

ข้อ ๓๔ การจ่ายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ ต้องมีหลักฐานการจ่ายเป็นใบเสร็จรับเงิน 
ใบสำคัญรับเงิน ตามแบบที่สำนักงานกำหนด หรือหลักฐานการนำเงินเข้าบัญขีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิรับเงิน 
หรือหลักฐานการรับเงินอย่างอื่น ตามที่คณะกรรมการกองทุนกำหนด เก็บไว้เพื่อการตรวจสอบ

หมวด ๖ การจัดทำนัญขีและรายงานกองทุนหลักประกันสุขภาพ

ข้อ ๓๔ การบันทึกบัญขี ให้บันทึกตามรูปแบบที่ สำนักงานกำหนด
ข้อ ๓๖ รอบระยะเวลาบัญขีให้ถ ือตามปีงบประมาณ กรณ ีเทศบาลเข้าร่วมดำเนินงานและ 

บริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ ระหว่างรอบระยะเวลาบัญขีให้เริ่มระบบบัญขี 
ณ วันที่ได้รับเงินเป็นครั้งแรกจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งซาติ หรือเทศบาล

ข้อ ๓๗ ให้เทศบาลจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน รายงานการรับเงิน การจ่ายเงิน และเงิน 
คงเหลือด้วยระบบอิเล ็กทรอนิกส์สารสนเทศหรือระบบอื่น และจัดส ่งรายงานผลการดำเน ินงาน รายงาน 
การรับเงิน การจ่ายเงิน และเงินคงเหลือของกองทุนหลักประกันสุขภาพที่ผ่านความเห็นซอบจากคณะกรรมการ 
กองทุนแล้ว ให้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งซาติเขต ทุกไตรมาส โดยให้จัดส่งภายในสามสิบวันนับจาก 
วันส้ินไตรมาส ตามรูปแบบที่สำนักงานกำหนด

ภายในเดือนธันวาคมของทุกปีให้เทศบาลจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน รายงานการรับเงิน 
การจ่ายเงิน และเงินคงเหลือของกองทุนหลักประกันสุขภาพ ที่ผ่านความเห็นขอบจากคณะกรรมการกองทุนแล้ว 
เก็บไว้เพื่อการตรวจสอบ

/หมวด ๗ การ...



-๑๒-
หมวด ๗ การสนับสนุนเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ 

ส่วนท่ี ๑ ข้ันตอน หลักเกณฑ์ และวิธีการขอรับการสนับสนุน

ข้อ ๓๘ สถานบริการ หน่วยบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หรือหน่วยงานอื่น องค์กรหรือกลุ่ม 
ประซาซนใด ที่ประสงค์จะซอรับการสนับสนุนเงินจากกองทุน เพื่อเป็นค่าใข้จ่ายในการจัดบริการสาธารณสุข 
หรือดำเนินกิจกรรมด้านสาธารณสุขที่อยู่ภายใต้วัตถุประสงค์ของกองทุน ให้หัวหน้าของหน่วยงาน หรือของ 
องค์กรหรือกลุ่มประขาขนนั้น เสนอขอรับการสนับสบุนได้ในรูปแบบของแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม 
และนำเสนอต่อกองทุน

ในการเสนอแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม เพื่อ1ขอรับการสนับสนุนตาม'วรรคหน่ีง ให้ระบุ 
ขื่อผู้รับผิดขอบแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรมทุกครั้ง

กรณีองค์กรหรือกลุ่มประขาซน ได้แก่ แกนนำขุมซน แกนนำสุขภาพ ขมรมผู้สูงอายุ ขมรม 
อาสาสมัครสาธารณสุข ซมรมจิตอาสา และกลุ่มหรือซมรมอื่นๆ ที่ม ีการรวมตัวก ันตั้งแต่ห ้าคนขึ้นไปมี 
วัตถุประสงค์ที่มิใข่เป็นการแสวงหาผลกำไร จะขอรับงบประมาณสนับสนุนจากกองทุนหลักประกันสุขภาพระดับ 
ท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสูง ให้แนบเอกสารสำเนาการประขุมของสมาซิกในกลุ่มหรือซมรมที่มีมติในที่ประขุม 
เห็นขอบว่าจะจัดทำแผนงาน/โครงการที่เสนอขอรับงบประมาณสนับสนุนแนบมาด้วยทุกครั้งเพื่อประกอบการ 
พิจารณาของคณะกรรมการในการอุดหนุนเงินงบประมาณ

ข้อ ๓๙ หลังจากกองทุนได้รับแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม ตามข้อ ๓๘ แล้ว ให้
ดำเนินการตังนี้

(๑) รวบรวมแผนงานหร ือโครงการหร ือก ิจกรรม ส ่งให ้คณะกรรมการ หร ือถ ้าหากม ี 
คณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงานขุดกลั่นกรองแผนงาน โครงการหรือกิจกรรม ให้ส่งให้คณะอนุกรรมการ หรือ 
คณะทำงานเพื่อพิจารณาตรวจสอบ กล่ันกรองโครงการ

(๒) จัดประขุมคณะกรรมการเพื่อพิจารณาอนุมัติแผนงาน โครงการหรือกิจกรรม หรือส่งให้ 
อน ุกรรม ก ารห ร ือ คณ ะท ำงาน  เพ ื่อ พ ิจารณ าต รวจส อ บ  กล ั่น กรองโครงการตาม ( ๑ ) หากท ี่ประข ุม  
คณะอน ุกรรมการหรือคณะทำงานมีความเห ็นเข ่นใด ให ้ระบ ุความเห ็นเพ ื่อใข ้ประกอบการพ ิจารณาของ 
คณะกรรมการกองทุน

(๓) กรณีคณะกรรมการกองทุนพิจารณาแล้วมีมติ
(๓.๑) ไม่อนุมัติให้แจ้งผู้ขอรับการสนับสบุนทราบพร้อมด้วยเหตุผล หากเป็นแผนงาน หรือ 

โครงการหรือกิจกรรมที่สามารถปรับปรุงแก้ไขได้ ให้เสนอแนะเพื่อปรับปรุงแก้ไขและนำส่งเข้ามาใหม่ตามเวลาที่ 
กำหนด

(๓.๒) อนุมัติ ให้ดำเนินการจัดทำแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม พร้อมหนังสือขอรับ 
การสนับสบุน (จากองค์กรหรือกลุ่มประขาขน) และบันทึกข้อตกลง หากกรณีแผนงาน หรือโครงการ หรือ 
กิจกรรมใดที่ประขุมมีมติให้ปรับเพิ่มหรือลดรายการหรือค่าใข้จ่าย ให้แก้ไขให้เป็นไปตามมติที่ประขุมนั้น พร้อม 
ควรระบุค่าใข้จ่ายสามารถถัวเฉลี่ยได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม

ส่วนท่ี ๒ วิธีการสนับสบุนเงินกองทุน
ข้อ ๔๐ การสนับสนุนเงินกองทุน เพื่อเป็นค่าใข้จ่ายตามแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม 

ที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกองทุน ก่อนจ่ายให้ดำเนินการตังนี้
/ (๑)ให้ผู้รับ...



-๑๓-
(๑) ให้ผู้รับผิดขอบโครงการหรือกิจกรรมเปิดบัญชีเงินฝากที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ 

การเกษตร สาขาโนนสูง ประเภทบัญชีออมทรัพย์ ชื่อบัญชี “ชื่อ...(หน่วยงาน หรือองค์กรหรือกลุ่มประขาซน” 
เพื่อรองรับเงินสนับสนุน

ในการเปิดบัญชีดังกล่าว ให้หัวหน้าของหน่วยงาน หรือองค์กรหรือกลุ่มประซาซน ร่วมลงนาม 
เบิกจ่ายด้วยทุกครั้ง

หากหน่วยงานหรือกลุ่มหรือองค์กรประซาขนใดมีบัญชีเงินฝาก ในนามของหน่วยงานหรือกลุ่ม 
หรือองค์กรของตนอยู่แล้ว หรือที่เปิดไว้ตามระเบียบกองทุนที่ยกเลิก ให้ใช้บัญชีดังกล่าวได้

ข้อ ๔๑ ในการเบิกจ่ายเงินกองทุน เพื่อสนับสนุนเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตามแผนงาน 
หรือโครงการ หรือกิจกรรม ให้มีหลักฐานประกอบด้วย

(๑) แผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม 
(๒) บันทึกข้อตกลง
(๓) สำเนาหน้าสมุดบัญชีเงินฝากตามข้อ ๔๐ (๑) เพื่อเป็นหลักฐานในการสั่งจ่ายเช็คเข้าบัญชี 

(กรณีสนับสนุนครั้งแรก) และ
(๔) ฎีกาเบิกเงิน/งบรายละเอียด
ข้อ ๔๒ ให้หัวหน้าของหน่วยงาน องค์กรหรือกลุ่มประขาซน เป็นผู้รับผิดขอบในการเบิกเงิน

ตามข้อ ๔๑ (๔)
ข้อ ๔๓ ในการเบิกจ่ายเงินกองทุนตามข้อ ๔๑ เพื่อสนับสนุนเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 

ตามแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม เฉพาะกรณีหน่วยงาน ให้หัวหน้าของหน่วยงาน เป็นผู้อนุมัติตาม 
รายการและค ่าใช ้จ ่ายท ี่ได ้ร ับอน ุม ัต ิจากคณะกรรมการกองท ุน และให้เก ็บหลักฐานการอนุม ัต ิไว้เพ ื่อการ 
ตรวจสอบ

ข้อ ๔๔ ภายใน ๓๐ วันหลังจากเสร็จสิ้นแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรมให้หัวหน้าของ 
หน่วยงาน องค์กรหรือกลุ่มประซาซน จัดทำรายงานผลการดำเนินงาน และนำล่งกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
พร้อมด้วย

(๑) หลักฐานการใช้จ่ายเงิน เข่น ใบเสร็จรับเงิน หรือใบสำคัญรับเงิน 
(๒) เอกสารอ่ืนๆ ที่เป็นสาระสำคัญของโครงการ รวมทั้งภาพถ่ายกิจกรรม 
(๓) เงินเหลือจ่าย (ล้ามี)
เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการใช้จ่ายงบประมาณกองทุน และใช้เป็นหลักฐานในการรายงานผลการ 

ดำเนินงานแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม สำหรับหน่วยงานหลักฐานตาม (๑) และ (๒) ให้ใช้สำเนาที่ 
รับรองความถูกต้อง ส่วนด้นฉบับให้เก็บไว้ที่หน่วยงานเพื่อการตรวจสอบ

ส่วนท่ี ๓ การจัดซื้อจัดจ้าง

ข้อ ๔๔ ในการดำเนินการจัดซื้อหรือจัดจ้างตามโครงการหรือกิจกรรม ให้จัดซื้อจัดจ้างโดยถือ 
ราคากลางของทางราซการ เว้นแต่กรณีมีความจำเป็นให้ใช้ราคาตลาดโดยทั่วไปในขณะที่จัดซื้อจัดจ้าง

กรณีหน่วยงานที่ขอรับเงินสนับสบุนเป็นหน่วยงานของรัฐให้ดำเนินการจัดซื้อหรือจัดจ้างตาม 
ระเบียบปฏิบัติของหน่วยงานนั้นโดยอนุโลม

กรณีองค์กรหรือกลุ่มประซาขนขอรับการสนับสนุนให้จัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบปฏิบัติของ 
ท้องถิ่นโดยอนุโลม และให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจรับพัสดุขึ้นมา ๑ ขุด เพื่อตรวจรับพัสดุ หรือ 
วัสดุ อุปกรณ์ที่ใข้ในการดำเนินงานโครงการหรือกิจกรรมนั้น

/ข้อ ๔๖ การจัดซ้ือ...



ข้อ ๔๖ การจัดซื้อจัดจ้างพัสดุของกองทุนให้กระทำได้โดยวิธีเฉพาะเจาะจง คือ การที่หน่วยงาน 
ของรัฐเซิญซวนผู้ประกอบการที่มีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขที่หน่วยงานของรัฐกำหนดรายใดรายหนึ่งให้เข้ายื่น 
ข้อเสนอ หรือให ้เข ้ามาเจรจาต่อรองราคา รวมทั้งการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุกับผู้ประกอบการโดยตรงในวงเงิน 
เล็กน้อยตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

ส่วนท่ี ๔ ค่าตอบแทนผู้ดำเนินงานและค่าใข้จ่ายอื่น ๆ

ข้อ ๔๗ ค่าตอบแทนผู้ดำเนินงานตามแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติจาก 
คณะกรรมการกองทุน หากเป็นการปฏิบัติงานที่มีความจำเป็นเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ ให้จ่ายได้ไม่เกินกว่าที่ 
กำหนดในแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม ท่ีได้'รับอนุมัติ ภายใต้หลักเกณฑ์และอัตราดังต่อไปนี้

(๑) กรณีผู้ดำเนินงานเป็นหน่วยบริการ สถานบริการ หรือหน่วยงานสาธารณสุข ให้เบิกจ่ายไต้ 
เฉพาะโครงการจัดบริการสาธารณสุขเซิงรุกที่ลงในขุมซน และให้เบิกจ่ายได้ในซ่วงนอกเวลาราซการเท่านั้นโดย

- วันปกติ ให้เบิกจ่ายไต้วันละไม่เกิน ๔ ข่ัวโมง อัตรา1ช่ัว'โมงละ ๔๐ บาท
- วันหยุดราขการหรือวันหยุดนักขัตฤกษ์ ให้เบิกจ่ายได้วันละไม่เกิน ๗ ช่ัว,โมง อัตราชั่วโมงละ

๖๐ บาท
(๒) กรณีองค์กรหรือกลุ่มประซาขนเป็นผู้ดำเนินงาน หรือเข้าร่วมดำเนินงานกับ (๑) ให้เบิกจ่าย 

ค่าตอบแทนการดำเนินกิจกรรมตามโครงการไต้ดังนี้
- กิจกรรมการให้บริการนวดแพทย์แผนไทยหรือนวดโดยใข้ภูมิบิญญาท้องถิ่นตามโครงการดูแล 

สุขภาพกลุ่มผู้ส ูงอายุ ผู้พ ิการและผู้ปวยเรื้อรัง หรือดูแลผู้ป่วยหญิงหลังคลอดในขุมขน ให้เบิกจ่ายได้ในอัตรา 
ชั่วโมงละ ๑๐๐ บาท วันละไม่เกิน ๑ ช่ัวโมง และไม่เกิน ๓ วันต่อสัปดาห์/ผู้ป่วย ๑ คน ทั้งนี้ผู้ปฏิบัติงานจะต้อง 
ผ่านการอบรมตามหลักสูตรมาตรฐานที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

- กิจกรรมการสำรวจ ตรวจสอบ หรือรณรงค์เพื่อแก้ไขบิญหาสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมใน 
ขุมซนตามโครงการต้านการส่งเสริมสุขภาพ การบิองกันโรค และการคุ้มครองผู้บริโภค ให้เบิกจ่ายในข่วงนอก 
เวลาราซการได้ อัตราชั่วโมงละ ๓๐ บาท วันละไม่เกิน ๗ ช่ัวโมง

(๓) กรณีเป็นโครงการเกี่ยวกับการออกกำลังกายเพื่อสร้างเสริมสุขภาพ ค่าตอบแทบวิทยากร 
หรือผู้นำออกกำลังกาย ให้เบิกจ่ายไต้ครั้งละ ๓๐๐ บาท สัปดาห์หนึ่งไม่เกิน ๓ ครั้ง โดยวิทยากรหรือผู้นำออก 
กำลังกายต้องเป็นผู้มีความร้และประสบการณีในการออกกำลังกายทีถู่กต้อง

(๔) กรณ ีโครงการใดที่กองท ุนไต้ประกาศกำหนดแบบเอกสาร หลักเกณฑ์และวิธ ีการไว้ 
โดยเฉพาะผู้ดำเนินงานตาม (๑) และ (๒) จะต้องถือปฏิบัติและให้ถือเป็นเงื่อนไขในการเบิกจ่ายค่าตอบแทบตาม 
ระเบียบนี้

(๔) การกำหนดอัตราซดเขยค่าบริการต้านสาธารณสุขสำหรับผู้ส ูงอายุท ี่ม ีภาวะพึ่งพิง โดย 
ผู้ข่วยเหลือดูแลผู้สูงอายุ ((ะลโ6 5 ^ 6 โ) ที่ผ่านการอบรมและขึ้นทะเบียนดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงเซิงรุกในพื้นที่ 
ตามเอกสารหมายเลข ๒ แบบท้ายประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งขาติ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อ 
สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่น 
หรือพื้นที่ พ .ศ.๒๔๖๑ ลงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๔๖๑ ให้เป็นดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการสนับสนุนการ 
จัดบริการดูแลระยะยาวสำหรับผู้ส ูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง ในการพิจารณา โดยยึดหลักการเหมาจ่ายต่อคน/ต่อปี 
(๑๒ เดือน)

ข้อ ๔๘ ค่าใข้จ่ายอื่นๆ ได้แก่ ค่าใขัจ่ายตามโครงการปีกอบรม จัดประขุม หรือจัดเวทีประซาคม 
จัดรับพิงความคิดเห ็น หรือจัดกิจกรรมอื่นๆ ในลักษณะเดียวกัน การเบิกจ่ายให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตาม 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใข้จ่ายในการปีกอบรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

/หมวด ๘ ค่าตอบ...



- ๑ ๕ -

หมวด ๘ ค่าตอบแทนการประชุม ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง และค่าใช้จ่ายอื่นใบการปฏิบัติหน้าที่

ข้อ ๔๙ เง ินกองท ุนหลักประกันสุขภาพให ้จ ่ายเป ็นค่าตอบแทนของกรรมการ ที่ปรึกษา 
อนุกรรมการ คณะทำงาน และบุคคลภายนอกที่ได้รับเชิญมาประขุม ดังต่อไปน้ี

(๑) ค่าตอบแทนในการประขุมสำหรับกรรมการหรึอที่ปรึกษา ไม่เกินครั้งละ ๔๐๐ บาทต่อคน 
เดือนหน่ึง ไม่เกิน ๘๐๐ บาท

(๒) ค่าตอบแทนในการประขุมสำหรับอนุกรรมการ ไม่เกินครั้งละ ๓๐๐ บาทต่อคน เดือนหน่ึง 
ไม่เกิน ๖๐๐ บาท

(๓) ค่าตอบแทนในการประขุมสำหรับคณะทำงาน ไม่เกินครั้งละ ๒๐๐ บาทต่อคน เดือนหน่ึงไม่
เกิน ๔๐๐ บาท

(๔) ค่าตอบแทนในการประขุมสำหรับบุคคลภายนอกซึ่งเข้าร่วมประขุมคณะกรรมการกองทุน 
หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน ให้เบ ิกจ่ายค่าตอบแทนได้เท ่าก ับกรรมการ หรืออนุกรรมการ หรือ 
คณะทำงาน แล้วแต่กรณี

ข้อ ๕๐ เงินกองทุนหลักประกันสุขภาพให้จ่ายเป็นค่าตอบแทนสำหรับเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของ 
เทศบาลที่รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพที่ 
เข ้าประขุมคณะกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน ให้เบิกจ่ายในอัตราเท่ากับกรรมการ หรือ 
อนุกรรมการ หรือคณะทำงาน แล้วแต่กรณี

ข้อ ๕๑ เงินกองทุนหลักประกันสุขภาพให้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางของกรรมการ ท่ี 
ปรึกษา อนุกรรมการ คณะทำงาน และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของเทศบาลที่รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับ 
การดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพ ให้เบิกจ่ายได้ในอัตราไม่เกินระเบียบของทาง 
ราชการโดยอนุโลม ทั้งนี้ โดยการอนุมัติของประธานกรรมการ

หมวด ๙ การกำกับติดตามเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ

ข้อ ๕๒ กรณีหน่วยบริการ สถานบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หรือหน่วยงานอ่ืน
(๑) เมื่อได้รับเงินจากกองทุนหลักประกันสุขภาพ ให้นำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 

หลักประกันสุขภาพ ภายใต้โครงการ หรือกิจกรรมที่คณะกรรมการกองทุนอนุมัติ ทั้งนี้ การรับเงิน การเก็บรักษา 
เงิน การจ่ายเงิน ให้เป็นไปตามระเบียบที่หน่วยงานนั้นๆ ถือปฏิบัติ

(๒) เก็บหลักฐานการจ่ายเงินจากบัญชีไว้เพื่อการตรวจสอบ
(๓) เมื่อเสร็จสิ้นโครงการ ให ้จ ัดทำรายงานผลการดำเน ินงานและรายงานการจ่ายเง ินตาม 

โครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติ ส่งให้กองทุนหลักประกันสุขภาพเพื่อให้คณะกรรมการกองทุนทราบ และให้ 
เทศบาลเก็บไว้เพื่อการตรวจสอบ

(๔) กรณีที่ม ีเงินเหลือจากการดำเนินงาบ ให้นำเงินที่เหลือส่งคืนกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
เว้นแต่เงินสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการดูแลระยะยาวด้านสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง หาก 
ดำเนินการตามโครงการและแผนการดูแลรายบุคคลแล้ว ให้ถือเป็นทรัพย์สินของหน่วยงาน

ข้อ ๕๓ กรณีองค์กรหรือกลุ่มประขาขน
(๑) เมื่อได้รับเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพ ให้นำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 

หลักประกันสุขภาพ ภายใต้โครงการ หรือกิจกรรมที่คณะกรรมการกองทุนอนุมัติ เว ้นแต่รายการค่าใช ้จ ่าย 
ดังต่อไปนี้ให้จ่ายตามหลักเกณฑ์ดังนี้

/ (๑ .๑)ค่าใช้จ่าย...



(๑ .๑) ค ่าใซ ้จ ่ายสำหรับบุคคลที่ดำเน ินงานตามโครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติจาก 
คณะกรรมการกองทุน ให้เบิกจ่ายในอัตราเทียบเคียงตามระเบียบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยอนุโลม

(๑.๒) ค่าใซ้จ่ายในการเดินทางสำหรับบุคคลที่ดำเนินงานตามโครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับ 
อนุมัติจากคณะกรรมการกองทุน ให้เบิกจ่ายในอัตราเทียบเคียงตามระเบียบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดย 
อนุโลม

(๒) การจัดซื้อจัดจ้างตามโครงการ หรือกิจกรรม ให้ถือราคากลางตามระเบียบของทางราซการ 
หรือราคาตลาดโดยทั่วไปในขณะที่จัดซื้อจัดจ้าง

(๓) การจัดหาครุภัณฑ์ ให้แนบเอกสารใบเลร็จรับเงินหรือใบสำคัญรับเงินไว้กับรายงานการ 
จ่ายเง ินดังกล่าวด้วยทุกครั้ง โดยให้คณะทำงานด้านการเงิน การบัญขีและพัสดุของกองทุนเป็นผู้รับผิดชอบ 
คุมทะเบียนครุภัณฑ์ เมื่อสิ้นปีงบประมาณหากไม่ได้ใช้งานครุภัณฑ์น้ัน ให้ส่งคืนกองทุนหลักประกันสุขภาพ แต่ถ้า 
หากจะใช้งานครุภัณฑ์เพื่อดำเนินงานโครงการต่อเนื่องให้ทำหนังสือเพื่อขอยืมครุภัณฑ์จากกองทุนหลักประกัน 
สุขภาพ

(๔) เมื่อเสร็จสิ้นโครงการ ให ้จัดทำรายงานผลการดำเนินงาน และรายงานการจ่ายเง ินตาม 
โครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติให้กองทุนหลักประกันสุขภาพเพื่อให้คณะกรรมการกองทุนทราบ และให้ 
เทศบาลเก็บไว้เพื่อการตรวจสอบ

(๔) กรณีที่มีเงินเหลือจากการดำเนินงาน ให้นำเงินที่เหลือส่งคืนกองทุนหลักประกันสุขภาพ 

หมวด ๑๐ การบังคับใช้ระเบียบ

ข้อ ๔๔ เพ ื่อให้การดำเนินงานกองทุน และการบังคับใช้ระเบียบของกองทุนเป็นไปอย่างมี 
ประสิทธํภาพ ให้เทศบาลประขาสัมพันธ์ระเบียบกองทุนผ่านข่องทางต่างๆ เพื่อให้ทราบโดยทั่วกัน

ข้อ ๔๔ ก่อนสิ้นปีงบประมาณ อย่างน้อย ๓๐ วัน ให้กองทุนตรวจสอบโครงการที่กองทุนให้การ 
สนับสนุน หากพบว่าสถานบริการ หน่วยบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หน่วยงานอื่น องค์กรหรือกลุ่มประขาซน 
ใดยังไม่รายงานผลการดำเนินงานตามแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม ให้กองทุนติดตามและประเมีนผลการ 
ดำเน ินงาน ถ้าหน่วยงานหรือกลุ่มหรือองค์กรประขาขนที่ฃอรับการสนับสบุนงบประมาณจากกองทุนไม่ 
ดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน หรือโครงการ หรือกิจกรรม กองทุนสามารถเรียกเงินเท่า 
จำนวนที่อุดหนุนไปทั้งหมดคืนได้

ข้อ ๔๖ กรณีสถานบริการ หน่วยบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หน่วยงานอื่น องค์กรหรือกลุ่ม 
ประขาขนใดที่ได ้ร ับการสนับสบุนเงินจากกองทุน แล้วม ีพฤติกรรมที่ฝ ่าป ีนระเบ ียบข้อ ๔๔ และ ๔๔ ให้ 
คณะกรรมการกองทุนพิจารณาโครงการครั้งต่อไปตามที่เห็นสมควร อาจไม่อนุมัติหรืออนุมัติภายใต้เงื่อนไขให้ 
กองทุนเบิกจ่ายเงินอุดหนุนได้ต่อเมื่อโครงการเดิมได้ดำเนินการถูกต้องตามระเบียบแล้ว

หมวด ๑๑ ทรัพย์สิบของกองทุบ 
ส่วนท่ี ๑ ท่ีมาของทรัพย์สิน

ข้อ ๔๗ ทรัพย์สินของกองทุน อาจได้มาจาก
(๑) เงินที่เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารหรือพัฒนากองทุนตามข้อ ๑๐ (๔)
(๒) เง ินท ี่ม ีผ ู้บร ิจาคเข ้ากองท ุน โดยระบ ุว ัตถ ุประสงค ์การบริจาคเพ ื่อสำหร ับให ้จ ัดซ ื้อจ ัดจ ้าง 

ทรัพย์สินให้กับกองทุน
ส่วนการบริจาคทรัพย์สิน หรือรับโอนทรัพย์สินจากหน่วยบริการ สถานบริการ หรืออ่ืนๆ น้ันให้ 

เป็นไปตามระเบียบของท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องที่บัญญัติไว้
/ส่วนที่ ๒ . . .



-๑๗-
ส่วนท่ี ๒ การจัดการทรัพย์สินและการควบคุม

ข้อ ๕๘ ให้เทศบาลมอบหมายให้คณะบุคคลในคณะทำงานด้านการเงินและบัญซีกองทุน เป็น 
ผู้รับผิดขอบในการจัดการเกี่ยวกับการควบคุม การยืม การบำรุงรักษาหรือซ่อมแซม การจำหน่าย หรือการ 
ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของกองทุน

ข้อ ๕๙ ในการควบคุมทรัพย์สินของกองทุน ให้ผู้ได้รับมอบหมายตามข้อ ๕๘ ดำเนินการดังนี้ 
(๑) หลังรับมอบทรัพย์สิน ให้ลงทะเบียนตามแบบทะเบียนทรัพย์สินของเทศบาล กรณีเป็น 

ทรัพย์สินที่จัดซื้อตามโครงการเงินกองทุนหรือได้รับบริจาคให้จัดทำบัญขีสรุปทรัพย์สิน
(๒) เก็บรักษาทรัพย์สินให้เป็นระเบียบ ปลอดภัย และจำนวนครบถ้วนตามทะเบียน และหาก 

พบว่าทรัพย์สินใดได้รับความเสียหายให้รายงานเทศบาลเพื่อดำเนินการต่อไป
(๓) ตรวจสอบทรัพย์ส ินประจำป ีในเด ือนสุดท ้ายของป ีงบประมาณ ตามแบบตรวจสอบ 

ทรัพย์สินของเทศบาล และรายงานผลการตรวจสอบให้นายกเทศมนตรีทราบ สำหรับคณะกรรมการกองทุนให้ 
รายงานในการประขุมครั้งแรกของปีงบประมาณถัดไป

ข้อ ๖๐ กรณีผลการตรวจสอบตามข้อ ๕๙ (๓) พบว่ามีทรัพย์สินของกองทุนขำรุด เสื่อมสภาพ 
หรือสูญหาย ให้เทศบาลแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นมาคณะหนึ่งเพื่อสอบข้อเท็จจริงและดำเนินการตามควรแก่กรณี 
ต่อไป

ส่วนท่ี ๓ การยืมทรัพย์สิน

ข้อ ๖๑ กรณีสถานบริการ หน่วยบริการ หน่วยงานสาธารณสุข หน่วยงานอื่น องค์กรหรือกลุ่ม 
ประขาขน หรือประขาขนทั่วไป ที่ประสงค์จะยืมทรัพย์สินของกองทุบเพื่อนำไปใข้ในกิจกรรมต่างๆ ภายใต้ 
วัตถุประสงค์ของกองทุนให้ดำเนินการดังนี้

(๑) ให้ผู้ยืม ยื่นคำขอยืมเป็นลายลักษณ์อักษรต่อเทศบาล 
(๒) ให้เทศบาลส่งมอบทรัพย์สินให้ผู้ยืมหลังจากได้รับอนุมัติแล้ว
(๓) การยืมครั้งหน่ึงๆ ให้ยืมได้ไม่เกิน ๖๐ วัน ในกรณีที่จำเป็นต้องยืมต่อเนื่องให้ดำเนินการตาม 

ข้อ (๑) ก่อนครบกำหนดส่งคืนอย่างน้อย ๑๕ วับ เว้นแต่เป็นทรัพย์สินที่ใข้ในการดำเนินงานตามโครงการต่อเนื่อง 
ให้ส่งคืนเมื่อมีความจำเป็นหรือมีการยกเลิกโครงการ

(๔) กรณีมีผู้ยื่นคำขอหลายคนแต่ทรัพย์สินมีจำนวนจำกัด ให้พิจารณาตามลำดับ ยกเว้นรายที่มี 
ความจำเป็นเร่งด่วนอาจพิจารณาให้ยืมโดยไม่เรียงลำดับได้

ข้อ ๖๒ ในระหว่างยืม ให้ผู้ยืมรับผิดขอบในการดูแลรักษา หากเกิดการขำรุดให้แจ้งให้เทศบาล 
ทราบ เพื่อซ่อมบำรุงให้สามารถใข้งานได้ตามปกติต่อไป

ข้อ ๖๓ ในการส่งคืนทรัพย์สิน ให้ผู้ยืมส่งคืนในสภาพที่สามารถใข้การได้ตามเวลาที่กำหนดหรือ 
เมื่อหมดความจำเป็นในการใข้งานแล้ว หากมีการสูญหายระหว่างยืมให้ผู้ยืมขดใข้เป็นทรัพย์สินหรือเป็นเงินตาม 
ราคาที่เป็นอยู่ขณะยืมให้แก่กองทุนเว้นแต่คณะกรรมการกองทุนจะมีมติเป็นอย่างอื่น

ข้อ ๖๔ เมื่อครบกำหนดยืม ให้ผู้ยืมหรือผู้รับหน้าที่แทบมีหน้าที่ติดตามทวงทรัพย์สินที่ให้ยืมไป 
ภายใน ๗ วันนับแต่วันที่ครบกำหนด

/ส่วบที่ ๔ . . .



■๑๘"
ส่วนท่ี ๔ การบ0'ารุงรักษา ซ่อมแซม และการจำหน่ายทรัพย์สิน

ข้อ ๖๕ให้ผู้ที่ได้รับมอบหมายตามข้อ ๕๘ มีหน้าท่ี
(๑) บำรุงรักษา และซ่อมแซมทรัพย์สินตามทะเบียนลังหาริมทรัพย์แต่ละรายการให้อยู่ในสภาพ 

ที่สามารถใช้การได้ โดยเบิกจ่ายจากวงเงินค่าใช้จ่ายในการบริหารหรือพัฒนากองทุนตามข้อ ๑๐ (๔)
(๒) ในการดำเนินการตามข้อ (๑) ให้บันทึกรายละเอียดและวงเงินค่าใช้จ่ายแต่ละครั้ง
(๓) กรณีที่เห ็นว่าทรัพย์ส ินใดของกองทุนหมดความจำเป็นหรือหากใช้ต่อไปจะสิ้นเปลือง 

ค่าใช้จ่ายมากให้รายงานนายกเทศมนตรี เพื่อพิจารณาจำหน่วยทรัพย์สินตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย 
การจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐

(๔) ทรัพย์สินใดที่ได้ดำเนินการจำหน่ายตาม (๓) แล้ว ให้ผู้รับผิดขอบลงจ่ายทรัพย์สินนั้นออก 
จากบัญชีหรือทะเบียนทันที และรายงานให้คณะกรรมการกองทุนทราบภายในบีงบประมาณนั้น

บทเฉพาะกาล
ข้อ ๖๖ ให ้เง ินกองท ุบหล ักประก ันส ุขภาพ คณ ะกรรมการกองท ุน คณ ะอน ุกรรมการ 

คณะทำงาน แนวทางปฏิบัติ และการดำเนินงานต่างๆ ตามประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งซาติ 
เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อสนับสบุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการกองทุน 
หลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ.๒๕๕๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เป็นเงินกองทุนหลักประกัน 
สุขภาพ เบีนคณะกรรมการกองทุน คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน เป็นแนวทางปฏิบัติและการดำเนินงาน 
ต่อเนื่องตามประกาศนี้

ให้กรรมการกองทุน อนุกรรมการ และคณะทำงานตามวรรคหนึ่ง อยู่ในตำแหน่งต่อไปได้ไม่เกิน 
เก้าสิบวันนับจากวันที่ประกาศคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้ 
องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ 
พ.ศ.๒๕๖๑ ใช้บังคับ และให้เทศบาลดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งกรรมการตามข้อ ๑๒ ต่อไป

ข้อ ๖๗ เพื่อให้การทำงานของกองทุนดำเนินไปด้วยดี ตามวัตถุประสงค์ หลักการ และการเงิน 
ของกองทุน การใดที่คณะกรรมการได้ดำเนินการไปแล้วก่อนระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ ให้การนั้นมีผลสมบูรณี 
ทุกประการ

ข้อ ๖๘ การใดที่ไม ่ได ้กำหนดในระเบ ียบนี้ ให ้เป ็นไปตามมติของคณะกรรมการกองทุน 
หลักประกันสุขภาพ ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับหลักเกณฑ์ที่สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งขาติกำหนด และ 
ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งซาติ เร่ือง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ.๒๕๖๑

ประกาศ ณ วันท่ี ^  เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๒

(นายประสงค์ โพธมีศิริ)
ประธานกรรมการบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพ 

เทศบาลตำบลโนนสูง


